
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Vranov, okres Brno-venkov

664 32 Vranov 85

Identifikátor školy: 600 111 229

Termín konání inspekce: 5. – 6. červen 2006

Čj.: ČŠI 1161/06-12
Signatura: bl3bz106



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola Vranov, okres Brno-venkov, vykonává činnost základní 
školy – 1. stupně (dále jen ZŠ), mateřské školy, školní jídelny a školní družiny. ZŠ                
je málotřídní školou, v níž jsou ve dvou třídách vyučováni žáci prvního až pátého ročníku. 
Jsou vzděláváni podle vzdělávacího programu Obecná škola  č. j. 12035/97-20. 
ZŠ není zařazena do sítě škol podporujících zdraví. Věnuje však velkou pozornost plavání 
v rámci volnočasových aktivit. Ve školním roce 2004/2005 byla zapojena do projektu 
„Plaveme s EU“, ve kterém se umístila na třetím místě z 56 škol.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjištění a zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Podle výpisu z rejstříku škol a školských zařízení je kapacita ZŠ 50 žáků. Školu navštěvovalo 
ke 30. září 2005 celkem 26 žáků. Při přepočteném počtu úvazků pedagogických pracovníků 
2,1 připadá na jeden úvazek v průměru 12 žáků.
Ředitelka zpracovala sebehodnocení školy v oblasti výchovy ke zdraví na základě rozhovoru 
s žáky, zaměstnanci, rodiči a zřizovatelem. Zhodnotila pozitiva a negativa v oblastech 
mentálního, emočního, seberealizačního, sociálního a fyzického zdraví. Výsledky šetření jsou 
převážně pozitivní, jistým problémem se jeví integrace dětí z místního dětského domova. 
Minimální preventivní program je každoročně zpracováván a vyhodnocován ve výroční 
zprávě. 
Školní řád jasně stanoví podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, provozu a vnitřního 
režimu školy. Kromě podrobného řádu využívá škola také dokument Školní ústava zabývající 
se základními právy a povinnostmi žáků a rodičů. 

Základní pravidla života ZŠ jsou dána ve školním řádu. Rozvrh hodin respektuje zařazení 
vyučovacích předmětů podle náročnosti, neobsahuje však předmět hudební výchova              
ve čtvrtém a pátém ročníku v rozsahu daném učebním plánem vzdělávacího programu. 
Z hlediska výchovy ke zdraví není pohybovému režimu o přestávkách věnována patřičná 
pozornost. Informační systém pro žáky i rodiče je funkční, spolupráce s rodiči je dle sdělení 
ředitelky velmi dobrá.

Světlé a prostorné kmenové třídy jsou vybaveny starším žákovským nábytkem, přesto           
je vyučujícími zohledňována tělesná výška žáků. Každý žák má ve třídě prostor pro uložení 
pomůcek do tělesné a výtvarné výchovy. Ve třídách je umístěno celkem 9 počítačů
připojených do sítě a k internetu. Na výzdobě učeben, které nepůsobí příliš podnětně a 
esteticky (delší dobu nevymalované, starší nábytek, neuklizené úložné prostory žáků apod.),
se podílejí převážně učitelé. Přilehlé chodby jsou vyzdobeny pracemi žáků. Pro tělesnou 
výchovu ZŠ využívá menší tělocvičnu a obecní hřiště. O přestávkách zůstávají děti ve třídě,
na svačinu chodí do jídelny. V případě hezkého počasí se mohou dle sdělení ředitelky 
pohybovat v okolí školy. Pro ukládání oděvu a obuvi slouží menší šatna. Školní jídelna         



únor  20063

je využívána zároveň jako družina. Není vybavena nábytkem pro žáky různého vzrůstu. V ZŠ
je určené místo k ošetření úrazu nebo ke krátkodobému pobytu nemocného.
Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola při 
výuce využívá knihy, encyklopedie, brožury, videotéku a výukové programy na PC a jiné 
pomůcky s touto tematikou.
Ve sledované výuce byli žáci vedeni k samostatnosti. Dodržovali dohodnutá pravidla chování, 
jednotlivé ročníky se ve třídě nerušily. Zcela byla opomíjena vzájemná spolupráce, 
komunikace mezi žáky a jejich relaxace. Nedostatkem se jeví jednotvárnost a minimální 
střídání činností v průběhu výuky. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjištění a zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Péče o bezpečnost žáků je na velmi dobré úrovni. Za poslední roky nebyl v ZŠ zaznamenán 
žádný úraz, což dokládá kniha úrazů.

K výuce TV slouží obecní fotbalové hřiště s prašným povrchem a tělocvična. Její stav byl     
ve sledovaném období neuspokojivý. Součástí tělocvičny není nářaďovna, cvičební nářadí     
je uloženo na cvičební ploše. V době inspekční činnosti zde byly zjištěny závady na
ochranném pletivu na oknech, dřevěném obložení a stropní desce. 

Dopravní a zdravotní výchova je realizována od prvního ročníku. Žáci čtvrtého a pátého 
ročníku se pravidelně účastní oblastní soutěže pořádané Městskou policií Brno. Účastní se i 
cyklistických soutěží. Škola často pořádá cykloturistické výlety. Letní škola v přírodě je 
rovněž zaměřena na cyklistiku, zimní pak na lyžařský výcvik.

ZŠ se věnuje ochraně člověka za mimořádných situací. Samozřejmostí jsou nácviky 
evakuace spojené s požárním cvičením a dále např. taktické cvičení „Teroristický přepad 
školy“.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy a Mateřské školy Vranov, okres Brno venkov, 
schválená Zastupitelstvem obce Vranov dne 14. listopadu 2005, ze dne 21. listopadu 
2005

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje o zápisu školy, mateřské školy a 
školských zařízení do školského rejstříku s účinností od 1. ledna 2006, ze dne          
30. prosince 2005, č. j. JMK 46019/2005

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Základní školy Vranov, okres Brno-venkov, 
ze dne 10. října 2005

4. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2005 ze dne 14. října 2005
5. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. září 2005 ze dne 14. října 2005
6. ZŠ Vranov - Výroční zpráva 2003 – 2004 ze dne 5. září 2004
7. ZŠ Vranov – Výroční zpráva 2004 – 2005, nedatováno
8. Materiály k projektu „Plaveme s EÚ“, nedatováno
9. Rozvrh hodin tříd ve školním roce 2005/2006
10. Sebehodnocení školy v oblasti výchovy ke zdraví k 31. 5. 2006 ze dne 31. května 2006
11. Organizační řád Základní školy Vranov, nedatováno
12. Pracovní řád ZŠ Vranov s účinností od 1. ledna 2004
13. Řád Základní školy Vranov  s platností od 1. září 2005
14. Školní ústava, nedatováno
15. Práva a povinnosti rodičů, nedatováno
16. Klasifikační řád s platností od 1. září 2005
17. Koncepce školy ZŠ Vranov, nedatováno
18. Rámcový plán práce na školní rok 2005/2006, nedatováno
19. Učební plán vzdělávacího programu obecná škola, č. j. 12035/97-20, s platností od    

1. září 1997, 1. – 5. ročník
20. Stručné vyhodnocení prevence sociálně patologických jevů na ZŠ Vranov ze dne       

31. května 2006
21. Minimální preventivní program ze dne 15. září 2005
22. Zařazení okruhů protidrogové prevence do tematických plánů 1. stupně na ZŠ Vranov, 

nedatováno
23. Školní desatero Základní školy Vranov, nedatováno
24. Třídní knihy tříd ve školním roce 2005/2006
25. Vzorek deníčků a žákovských knížek žáků prvního až pátého ročníku ve školním roce 

2005/2006
26. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců o PO a BOZP ze dne 20. února 2006 pro 

ředitelku školy a její zástupkyni
27. Záznam ze školení zaměstnanců o BOZP ze dne 20. února 2006
28. Směrnice č. 1/2004 k zajištění a organizaci BOZP – aktualizována 1. října 2005
29. Třídní knihy se záznamem o poučení žáků o BOZP ze dne 2. září 2005
30. Poučení na začátku každého školního roku – osnova poučení pro žáky platná pro 

školní rok 2005/2006
31. Hodnocení pracovních rizik ze dne 30. března 2005



únor  20065

32. Protokol o provedení prověrky BOZP ze dne 20. února 2006
33. Navržená opatření k odstranění závad ze dne 20. února 2006 
34. Provozní řád družiny ze dne 1. září 2005
35. Provozní řád tělocvičny  ze dne 1. září 2005
36. Provozní řád školní jídelny pro školní rok 2005/2006
37. Kniha úrazů vedená od 1. září 2004
38. Výkaz V 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 

rok 2004/2005 ze dne 5. září 2005
39. Traumatologický plán ze dne 1. ledna 2006
40. Protokol o odborné technické kontrole tělovýchovného nářadí ze dne 20. května 2005
41. Ochrana člověka za mimořádných situací – jaderná havárie, nahlášení výbušniny, 

chemická  havárie  ze srpna 2005
42. Záznam o taktickém cvičení “Teroristický přepad školy“ ze dne 29. června 2005

ZÁVĚR

Většina sledovaných jevů je na standardní úrovni. Z hlediska výchovy ke zdraví se 
příkladem dobré praxe jeví mimoškolní činnost zaměřená na sportovní aktivity, zvláště 
plavecký výcvik realizovaný třikrát týdně. Nedostatky byly shledány ve sledované výuce a 
v materiálních podmínkách pro tělesnou výchovu. Celkové hodnocení podmínek k realizaci 
bezpečnosti a výchovy ke zdraví je standardní.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Mgr. Lenka Špačková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne 7. června 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 



únor  20066

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 7. června 2006

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zuzana Černá, ředitelka školy, v. r. .............................................



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-06-29 ČŠI 1161/06-12
Školská rada 2006-06-29 ČŠI 1161/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




